
UFFICIO BILANCIO DI PARTE CORRENTE E PAGAMENTI

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 88 del 08/05/2020

Oggetto: PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2020 - 2022. IV VARIAZIONE

IL PRESIDENTE

Premesso che:

il Consiglio Provinciale, con atto n. 53 del 10 dicembre 2019 ha approvato il Documento Unico di 
Programmazione corredato  del  Programma Triennale  Lavori  Pubblici  di  cui  all’art.  21 del  D.L. 
50/2016,  e con atto n.  54 del  20 dicembre 2019,  immediatamente eseguibile,  ha approvato il 
Bilancio di Previsione 2020 – 2022;

Dato atto:

che il D.L. 174/2012 art. 169, convertito in L. 213/2012 all’art. 3, comma 1, lettera g) bis, prevede 
che il Piano della Performance di cui all’art. 10 del D.lgs 150/2009, sia unificato organicamente nel 
Piano esecutivo di gestione;

che con decreto Presidenziale n 36 del 24 febbraio 2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2020 – 2022;

che ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione possono 
essere adottate entro il 15 dicembre di ciascun anno;

che  ai  sensi  del  comma 5bis,  lettera  d)  dell'art.  175  del  D.Lgs.  267/2000  l'organo  esecutivo 
approva  le  variazioni  degli  stanziamenti  di  cassa,  salvo  quelle  previste  dal  comma  5quater, 
garantendo che il fondo cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo;

che nella delibera consiliare di approvazione del Bilancio di Previsione 2020 - 2022 si è dato atto 
dei caratteri di coerenza con la normativa vigente, in materia di finanza pubblica;

Decreto Presidenziale  n. 88 del 08/05/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Considerato che:

con decreto del Presidente n 78/2020 avente oggetto “Servizio Viabilità e Infrastrutture - Trasporti 
eccezionali – Espropri, messa in sicurezza della rete viaria provinciale - Controlli e verifiche sul 
sistema infrastrutturale della Provincia di Parma - Piano per la gestione e manutenzione - Terza 
annualità” sono state approvate una serie di attività da svolgere per la messa in sicurezza e il 
miglioramento della rete viaria provinciale per un importo complessivo di € 249.734,00;

per la corretta imputazione delle spese previste nel suddetto decreto del Presidente n 78/2020 la 
titolare della posizione organizzativa dell'ufficio Progettazione e Direzione lavori, Ponti e Manufatti 
Stradali,  Ing.  Elisa  Botta,  ha  trasmesso  in  data  4/05/2020  una  richiesta  di  variazione  delle 
previsioni di  Peg 2020 – 2022, annualità 2020, ai sensi dell’art  175 del D. Lgs. 267/2000, dei 
capitoli di spesa di sua competenza, come specificato di seguito:

Capitolo Descrizione Miss Prog Tit Macro
agg

Stanz Puro 
2020 Iniz

Var Stanz Puro 
2020 Agg

315000730000 VIABILITA' 
Prestazioni 
professionali

10 05 1 103 225.203,68 -116.754,00 108.449,68

315500720000 VIABILITA' 
Prestazioni 
Catasto Ponti

10 05 1 103 96.380,00 +116.754,00 213.134,00

per poter effettuare lavori urgenti di ripristino di un manufatto stradale posto al km 12+700 lungo la 
SP75 “Monchio – Corniglio”  la  titolare della posizione organizzativa dell'ufficio Progettazione e 
Direzione  lavori,  Ponti  e  Manufatti  Stradali,  Ing.  Elisa  Botta,  e  il  titolare  della  posizione 
organizzativa  dell’ufficio  Manutenzioni  Strade  Provinciali,  Geometra  Antonio  Mesti,  hanno 
trasmesso in  data  7/05/2020 una richiesta  di  variazione delle  previsioni  di  Peg 2020 –  2022, 
annualità 2020, ai sensi dell’art 175 del D. Lgs. 267/2000, dei seguenti capitoli di spesa:

Capitolo Descrizione Miss Prog Tit Macro
agg

Stanz Puro 
2020 Iniz

Var Stanz Puro 
2020 Agg

315200660000 VIABILITA' 
Manutenzione 
ordinaria

10 05 1 103 2.144.145,46 - 14.710,63 2.129.434,83

315000760000 VIABILITA' 
Somme 
Urgenze

10 05 1 103 150.000,00 + 14.710,63 164.710,63

si ritiene necessario:

-  adeguare,  come richiesto,  gli  stanziamenti  di  competenza  e  di  cassa  dei  capitoli  del  Piano 
esecutivo di Gestione 2020 – 2022, annualità 2020 (ALLEGATO 1 e 2);

Decreto Presidenziale n. 88 del 08/05/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



- modificare la descrizione del seguente capitolo di entrata:

Resp Capitolo Descrizione Nuova Descrizione Centro Costo

Paola 
Cassinelli

660000000000 RIMBORSO  SPESE 
UTILIZZO  LOCALI  E 
ATTREZZATURE RELATIVI A 
ISTITUTI DIVERSI

RIMBORSO  SPESE 
UTILIZZO  LOCALI  E 
ATTREZZATURE

A50 – 
PATRIMONIO

Visto:

- le variazioni contabili di competenza del PEG 2020 – 2022, annualità 2020, indicate nel prospetto 
tratto  dalle  procedure  di  contabilità  ed  allegato  al  presente  decreto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale (ALLEGATO 1);

- le variazioni di cassa del PEG 2020 – 2022, annualità 2020, indicate nel prospetto tratto dalle 
procedure  di  contabilità  ed  allegato  al  presente  decreto  quale  parte  integrante  e  sostanziale 
(ALLEGATO 2);

- l'art. 175 comma 9 del Dlgs 267/2000 e l'art. 19 del regolamento della contabilità ed accertata la 
competenza a variare gli stanziamenti del Piano esecutivo di gestione;

- che nel PEG 2020 - 2022 vengono indicate le modalità di gestione dei capitoli;

-  lo  Statuto  dell'Ente,  approvato  dall'Assemblea  dei  Sindaci  con  atto  n.  1/2015  e 
successivamente
modificato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n. 1/2019;

Acquisito il parere favorevole del Dirigente del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica 
e contabile del  presente provvedimento,  ai  sensi dell'art.49 del  Decreto Legislativo n. 267 del 
2000;

DECRETA

per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate:

1. di apportare al piano esecutivo di gestione (PEG) 2020 – 2022, annualità 2020, le variazioni 
ai capitoli  di competenza 2020 - 2022 e di  cassa 2020 elencate negli allegati alla presente 
(ALLEGATI 1 e 2);

2.  di  attestare  che,  ai  sensi  dell'art.  175,  c.  5bis,  lett.  d)  del  TUEL,  le  modifiche  degli 
stanziamenti di cassa garantiscono che il fondo di cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo;

3. di modificare la descrizione dei capitoli di entrata come indicato in premessa;

4.  di  adeguare,  conseguentemente  alla  presente  variazione,  l’imputazione della  spesa  di  € 
249.734,00 prevista nel Decreto del Presidente n 78/2020, citato nelle premesse del presente 
atto, nel modo seguente:

- per  €  36.600,00  al  Capitolo  315000720000/0  Viabilità  –  Prestazioni  servizio  (impegno 
607/2020 registrato con DD n 332/2020), titolo I, Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità, 
Programma 05  Viabilità  ed  infrastrutture  stradali,  codice  bilancio  U.1.03.02.99.999  Altri 
servizi diversi nac, del Bilancio di previsione 2020 - 2022, annualità 2020 finanziata con 
risorse proprie;

- per € 213.134,00 al Cap. 315500720000/0 Viabilità – Prestazioni Catasto Ponti, titolo I, 
Missione 10 Trasporti  e  diritto  alla  mobilità,  Programma 05 Viabilità  ed infrastrutture 
stradali,  codice  bilancio  U.1.03.02.99.999  Altri  servizi  diversi  nac,  del  Bilancio  di 
previsione 2020 - 2022, annualità 2020 finanziata con risorse proprie;

5. di dare atto che il presente decreto è da intendersi esecutivo all'atto della sua sottoscrizione.

Decreto Presidenziale n. 88 del 08/05/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Il Presidente
(ROSSI DIEGO)
con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 88 del 08/05/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 3

del 07/05/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 36.700.000,00 0,00 0,00 36.700.000,00

Titolo 2 6.868.284,40 0,00 0,00 6.868.284,40

Titolo 3 1.826.562,75 0,00 0,00 1.826.562,75

Titolo 4 53.849.508,48 0,00 0,00 53.849.508,48

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 3.032.000,00 0,00 0,00 3.032.000,00

Titolo 7 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 9 9.250.450,00 0,00 0,00 9.250.450,00

Totale Entrate 113.076.175,63 0,00 0,00 113.076.175,63

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

1.815.920,55 0,00 0,00 1.815.920,55

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

16.191.618,51 0,00 0,00 16.191.618,51

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

131.083.714,69 0,00 0,00 131.083.714,69

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 2 di 3

del 07/05/2020

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1528 / 2020

10051 1030211999 315000730000 / 0 VIABILITA' - Prestazioni
professionali (E487000500000)

262.872,07

0,00 116.754,00

0,00 116.754,00 146.118,07

10051 1030209008 315000760000 / 0 VIABILITA' Somme Urgenze 150.000,00

14.710,63 0,00

14.710,63 0,00 164.710,63

10051 1030209008 315200660000 / 0 VIABILITA' Manutenzione ordinaria
(E 570000576000)

2.144.145,46

0,00 14.710,63

0,00 14.710,63 2.129.434,83

10051 1030299 315500720000 / 0 VIABILITA' Prestazioni Catasto
Ponti

96.380,00

116.754,00 0,00

116.754,00 0,00 213.134,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 3

del 07/05/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 40.979.712,68 131.464,63 131.464,63 40.979.712,68

Titolo 2 74.555.838,72 0,00 0,00 74.555.838,72

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 4.748.343,29 0,00 0,00 4.748.343,29

Titolo 5 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 7 9.250.450,00 0,00 0,00 9.250.450,00

Totale Spese 131.083.714,69 131.464,63 131.464,63 131.083.714,69

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

131.083.714,69 131.464,63 131.464,63 131.083.714,69

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 3

del 07/05/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 40.388.132,62 0,00 0,00 40.388.132,62

Titolo 2 10.084.852,53 0,00 0,00 10.084.852,53

Titolo 3 2.615.212,22 0,00 0,00 2.615.212,22

Titolo 4 60.166.917,93 0,00 0,00 60.166.917,93

Titolo 5 378.465,56 0,00 0,00 378.465,56

Titolo 6 3.032.000,00 0,00 0,00 3.032.000,00

Titolo 7 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 9 9.332.497,66 0,00 0,00 9.332.497,66

Totale Entrate 127.547.448,52 0,00 0,00 127.547.448,52

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 41.825.061,24 0,00 0,00 41.825.061,24

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

169.372.509,76 0,00 0,00 169.372.509,76

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 2 di 3

del 07/05/2020

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1528 / 2020

10051 1030211999 315000730000 / 0 VIABILITA' - Prestazioni
professionali (E487000500000)

263.604,07

0,00 116.754,00

0,00 116.754,00 146.850,07

10051 1030209008 315000760000 / 0 VIABILITA' Somme Urgenze 150.000,00

14.710,63 0,00

14.710,63 0,00 164.710,63

10051 1030209008 315200660000 / 0 VIABILITA' Manutenzione ordinaria
(E 570000576000)

2.945.856,10

0,00 14.710,63

0,00 14.710,63 2.931.145,47

10051 1030299 315500720000 / 0 VIABILITA' Prestazioni Catasto
Ponti

97.316,85

116.754,00 0,00

116.754,00 0,00 214.070,85

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 3

del 07/05/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 59.477.343,55 131.464,63 131.464,63 59.477.343,55

Titolo 2 77.960.879,10 0,00 0,00 77.960.879,10

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 4.748.343,29 0,00 0,00 4.748.343,29

Titolo 5 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 7 9.415.147,93 0,00 0,00 9.415.147,93

Totale Spese 153.151.083,87 131.464,63 131.464,63 153.151.083,87

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

153.151.083,87 131.464,63 131.464,63 153.151.083,87

copia informatica per consultazione



UFFICIO BILANCIO DI PARTE CORRENTE E PAGAMENTI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1528 /2020 ad oggetto:

" PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2020 - 2022. IV VARIAZIONE “

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 07/05/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE -
 ECONOMATO - SISTEMI INFORMATIVI 

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1528 / 2020 ad oggetto:

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2020 - 2022. IV VARIAZIONE 

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 08/05/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


